Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 403/2022

Requer informações acerca do
horário de atendimento da UBS do
bairro Planalto do Sol II.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores

CONSIDERANDO que este vereador recebeu reclamações
de usuários da UBS do bairro Planalto do Sol II em relação ao horário de
atendimento do local, em especial na data do dia 09 de maio de 2022, uma
vez que alegaram que o portão estaria fechado embora já se passasse do
horário das 07h15min;

CONSIDERANDO que este vereador se comprometeu em
apurar o ocorrido, se foi um caso esporádico, ou se houve alteração no
horário de atendimento da referida UBS e, caso tenha sido decretado novo
horário de expediente que possa estar sendo amplamente divulgado para
que não haja transtornos aos pacientes;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei
Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63,
Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes
informações:

1º) Qual é o horário de atendimento da UBS do bairro
Planalto do Sol II?

2º) Procede a reclamação de que no dia 09 de maio de
2022 houve atraso em iniciar-se o atendimento ao público na UBS do bairro
Planalto do Sol II? Caso positivo, quais razões levaram a esta ocorrência?

3º) O atraso no início do atendimento, caso ocorrido, se deu
esporadicamente nesta única data, ou o problema será recorrente?

4º) Há funcionários / servidores do local de férias ou
afastados que vem contribuindo para que ocorrências de atraso sejam
registradas na UBS? Quais medidas estão sendo tomadas pela Prefeitura
para que não voltem a acontecer?

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 09 de maio de 2022.

_____________________________________
ARNALDO ALVES

-Vereador-
Santa Bárbara d’Oeste

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6D7U17S3HVM86CHZ
		2022-05-09T14:54:40-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura